
ПЛАТА ЗА МЕСЕЦ ЈУНИ 
2025-ТА ГОДИНА 

 

Osnovici za presmetka na danoci i pridonesi 

1. Prose~na isplatena bruto plata za 2025        63.154,00 
2. Najniska osnovica za danoci i 
    pridonesi za 2025 (63.154,00 h 50%)        31.577,00 
3. Najvisoka osnovica za danoci i  
    pridonesi za 2025 (16 h 63.154,00)   1.010.464,00 
4. Minimalna plata vo RM za Juni/2025  
    godina (vo neto iznos)          24.379,00 
5. Minimalna plata vo RM za Juni/2025                                         
    godina (vo bruto iznos)                                            36.037,00 
6. Dano~no namaluvawe za 2025 godina        10.270,00 
7. Prose~na isplatena mese~na neto plata 
    isplatena vo RM za 2024 godina         41.239,00 
8. Prose~na isplatena mese~na bruto plata 
    isplatena vo RM za 2024 godina         61.984,00 
9. Dnevnica za slu`beno patuvawe 
    vo zemjata od 20.06.2025 godina            3.490,00 

 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 
1. NAJNISKA OSNOVICA ZA SAMOVRABOTENI LICA 

 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

31.577,00 denari. 
 

 



2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

 

2.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  
 

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 
износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 

 

 

2.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари) 

 

 
2.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари 

 



2.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  
 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 
 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~n dohod. 
 

3. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 
Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 
Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 
Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 
Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 
Закон 

5. 01.03.2023 - 29.02.2024 20.175,00 29.739,00 58/2023 
Oбјава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 
Објава  

7. 01.03.2025 - 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 Oбјава 

 



4. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

4.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
       (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so prime-

na na dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

4.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na mese~-
no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2025 година 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 (10.270 h 12) 

 

5. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT –INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, 

objavuva: 

 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec MAJ 2025 

година vo odnos na mesec APRIL 2025, spored podatocite na 

DZS od 10.06.2025 godina, изнесува: (0,6%). 

2. Isplatata na platite za mesec MAJ 2025 vo odnos na 
mesec APRIL 2025godina, изнесува: (0,30%). 

 



6. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JUNI/2025 godina, izne-
suvaat: 

168 ~asa. 
 

7. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

7.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec IV/2025), а се однесува за месец JUNI 2025 

godina, iznesuva: 
 

68.294,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija BR. 23.2.1/4 od 20.06.2025. 
 

7.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV//2025 godина), а се 
однесува месец JУНИ/2025 godina iznesuva: 

 

66.719,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija бр. 23.2.1/4 od 20.06.2025). 
 

8. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

8.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (IV/2025), а се однесува за месец JUNI/2025 godina, 

iznesuva: 
 

45.452,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 23.2. 1/4 od 20.06.2025). 
 

8.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2025 godина), а се 
однесува месец JУНИ/2025 godina iznesuva: 

 

44.421,00 denari, 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija бр. 23.2.1/4 od 20.06.2025). 



II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  
 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2025 godina), а се 
однесува за месец JUNI/2025 godina, iznesuva: 

 

44.421,00 denari 

 
Iznosot 44.421,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec JUNI/2025 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 40% 

od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 6 
meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

17.768,00 denari vo NETO iznos 

(44.421,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

54.635,00 denari (68.294,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

88.842,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 44.421) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 88.842,00 denari. 

  



JUBILEJNA NAGRADA 

44.421,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

26.653,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 44.421,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 26.653,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.554,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 44.421,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.554,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

133.263,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 44.42100) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 133.263,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

88.842,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 44.421,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 88.842,00 denari. 

  



POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

44.421,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 44.421,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

JUNI/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

44.421,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 

 
2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 
 

2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  
 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 



  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

 

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2024 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2025 41.999,00 21.000,00 

ФЕВРУАРИ/2025 43.587,00 21.794,00 



MAРТ/2025 43.050,00 21.525,00 

AПРИЛ/2025 43.053,00 21.527,00 

MAJ/2025 44.763,00 22.382,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 

2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

 
* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 24.379,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 



 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 



2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

 

82.780,00 денари. 
 

 

2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec ЈУНИ/2025 
godina iznesuva; 

89.526,00 денари (2 x 44.763,00 денари. 
 

 

2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM vo visina od: 

 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 
 

371.904 (30.992 h 12) 

 



2.9. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK (ПАУШАЛ) na ~lenovi na Nadzorna funcija vo DOO vo 

sopstvenost na Dr`avata i AD vo sopstvenost na dr`avata  
 

Согласно ~len 365 став 2 od Zakonot za Трговски друштва, 
(“Службен весник на РМ” 28/04...272/24), MESE^NIOT nado-
mestok na na ~lenovi na Nadzorna funcija vo DOO vo sopstve-

nost na Dr`avata i AD vo sopstvenost na dr`avata se ispla-

tuva vo visina od ¼ od Prose~nata NETO plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM koja iznesuva: 
 

10.310,00 denari (1/4 oд 41.239,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

123.720 10.310 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 

 



3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 
 

Согласно член 2 од Законот за празниците на РС 
Македонија (“Службен весник на Република Македонија” 
21/98 и 18/07). 

 

Државни празници на Република Македонија се: 

 24 Мај, “Св. Кирил и Методиј” - Ден на сесловенските 
просветители; 

 2 Август, Ден на Републиката; 

 8 Септември, Ден на независноста; 

 11 Октомври, Ден на народното востание; 

 23 Октомври, Ден на македонската револуционерна 
борба и 

 8 Декември, “Св. Климент Охридски”. 
Празници на Република Македонија се: 

 1 Јануари, Нова година; 

 Божик, првиот ден на Божик, 7 јануари според 
православниот календар; 

 Велигден, вториот ден на Велигден според 
православниот календар; 

 1 Мај, Ден на трудот и 

 Рамазан Бајрам, првиот ден на Рамазан Бајрам. 
 

НАПОМЕНА: Согласно член 3 од законот за празници 

(ЗП). доколку празниците од членот 2 на овој закон паѓаат во 

недела, наредниот ден се смета за неработен. 

 

Согласно член 4 од ЗП во РС Македонија се празнуваат и 

неработни денови за верниците од православната веро-
исповед се: 

 

 Бадник, ден пред Божик; 

 19 Јануари, Богојавление (Водици); 

 Велики Петок, петок пред Велигден; 



 28 Август, Успение на Пресвета Богородица (Голема 
Богородица) и 

 Духовден, петок пред Духовден. 
 
Во РМ се празнуваат и неработни денови се: 

 Курбан Бајрам, првиот ден на Курбан Бајрам за верниците 
од муслиманската вероисповед; 

 22 Ноември, Ден на албанската азбука за припадниците 
на албанската заедница; 

 21 Декември, Ден на настава на турски јазик за припад-
ниците на турската заедница; 

 Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур за припадниците на 
еврејската заедница; 

 првиот ден на Божик, вториот ден на Велигден и Празни-
кот на сите светци, 

 според Грегоријанскиот календар за верниците од като-
личката вероисповед; 

 27 Јануари, Свети Сава за припадниците на српската 
заедница; 

 8 Април, Меѓународен ден на Ромите за припадниците на 
ромската заедница; 

 23 Мај, Национален ден на Власите за припадниците на 
влашката заедница и 

 28 Септември, Меѓународен ден на Бошњаците за при-
падниците на бошњачката заедница. 

 
 

НАПОМЕНА: Согласно член 5 од ЗП во неработните 

денови од членовите 2 и 4 на овој закон, работникот има право на 

надомест на плата, односно на зголемена плата во согласност со 

закон и колективен договор. 

 

 

 

 

 



ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 од ЗП –

Државен пазник и 

чл.4 од ЗП- 

Верски празник) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од ЗП –

Државен празник) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

Државен празник 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

Верски празник 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

 

4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 42 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  



- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena. 

 

III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (IV/2025), а се однесува за месец ЈУНИ/2025 godina, izne-
suva: 

45.452,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 45.452,00 denari: 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

27.271,00 denari 

(60% od osnovicata ) (45.452,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

90.904,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 45.452,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

27.271,00 denari 

(60% od osnovicata) (45.452 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 27.271,00 denari. 



2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

13.327,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 44.421,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 13.327,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

90.904,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 45.452,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

45.452,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 45.452,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за нај-
малку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од најмалку: 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 



DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

90.904,00 denari  

(2 h 45.452,00) 
 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 90.904,00 denari. 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2025 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 



NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА MAJ/2025 
 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za IV/2025 godina, se odnesuva za mesec  

 

JUNI/2025 godina iznesuva: 

37.088,00 denari (50% od 74.176,00) 

 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 



OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-

riod ne primal plata, osnovica za presmetka e visi-

nata na najniskata osnovna bruto plata, isplatena na 

nivo na sektor, oddel ili grupa. 
  

 

 

4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

 
Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 


